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UDDANNELSESBYEN 
FREDERICIA

FORORD

FREDERICIA ER I DAG EN UDDANNELSESBY 
med en lang række uddannelser og ambitiøse 
uddannelsesinstitutioner, som gør en stor indsats 
for at uddanne og kompetenceudvikle Fredericias 
borgere. For at skabe yderligere vækst og udvikling 
i Fredericia er det vigtigt at fokusere på den videre 
udvikling af uddannelsesområdet og skabe et vari-
eret udbud af uddannelser på alle niveauer. 

Uddannelsespolitikken er udarbejdet af 
Uddannelses udvalget, og sendt videre til by rådets 
god kendelse efter en hørings- og dialogproces 
med erhvervsliv, faglige organisationer, uddan-
nelsesinstitutioner og Studieforum. Nogle inputs 
er kommet ind i form af formelle høringssvar og 
andre er kommet ind gennem dialog med forskel-
lige aktører. 

Det over ordnede mål med uddannelsespoli-
tikken er at skabe fundamentet for, at flere 
fredericianere uddanner sig mere – det gælder 
ungdomsuddannelser, videregående uddan-
nelser og efteruddannelser. 

Uddannelsespolitikken kan vi som kommune ikke 
realisere alene. Det er afgørende, at virksomheder, 
iværksættere, faglige organisationer og uddan-
nelsesinstitutioner samarbejder om at løfte den 
uddannelsespolitiske dagsorden og sikre konkrete 
resultater til gavn for hele Fredericia. 

UDDANNELSE UDVIKLER FREDERICIA
Det overordnede mål med uddannelses- 
politikken er at skabe fundamentet for, at flere 
fredericianere uddanner sig mere og ambitionen 

gælder ungdomsuddannelser, videregående ud-
dannelser og efteruddannelser.

Uddannelse er et selvstændigt politikområde, men 
med en stor tværgående indflydelse på flere
andre politikområder og understøtter en lang 
række politiske målsætninger om: 

  ØGET BOSÆTNING I FREDERICIA, fordi flere 
får mulighed for at uddanne sig og bo i Fredericia.

 
  UDVIKLING AF FREDERICIA MIDTBY, fordi et 

sammenhængende ungdoms- og uddannelses-
miljø centralt i Fredericia udgør et positivt bidrag 
til en levende og attraktiv midtby i vækst. 

  TILTRÆKNING AF VIRKSOMHEDER OG 
ERHVERVSUDVIKLING, fordi et øget uddannel-
sesudbud i Fredericia forbedrer det fremtidige 
rekrutteringsgrundlag for vores virksomheder 
og muligheden for at tiltrække flere virksomhe-
der. 

  STYRKET BESKÆFTIGELSE, fordi uddannelse 
og beskæftigelse går hånd i hånd. Ved at øge  
uddannelsesniveauet blandt vores borgere styr-
kes deres muligheder for varig beskæftigelse og 
dermed reduceres andelen, som står på kanten 
til eller udenfor arbejdsmarkedet. 

  BEDRE SUNDHED OG TRIVSEL, fordi uddan-
nelse og sundhed hænger positivt sammen. 
Uddannelse kan være et værn mod sygdomme 
og vil øge vores borgeres livskvalitet og velvære.

Fredericia Byråd nedsatte i 
2016 Uddannelses udvalget 
med det formål at udvikle 
Fredericia som uddannel-
sesby og udvikle uddan-
nelsesområdet som et 
selvstændigt politik område. 
Uddannelsesudvalget for-

mulerede Fredericia Byråds første Uddannelses-
politik i 2017 gældende til 2021.
 
Studiebyen Fredericia byder på en lang række ung-
domsuddannelser, erhvervsfaglige uddannelser, 
videregående uddannelser og efter- og videre-
uddannelser. I tæt samarbejde med vores lokale 
uddannelsesinstitutioner har Uddannelsesudval-
get i perioden arbejdet med at udfolde Uddan-
nelsespolitikken i en række strategier og konkrete 
handlinger og målrettet arbejdet for at tiltrække 
nye uddannelser, skabe flere uddannelsesmulighe-
der og udvikle Fredericia som uddannelsesby.

Uddannelse spiller en vigtig rolle både for den 
enkelte, for samfundet og for erhvervslivet. Det  
er med til at sikre fortsat vækst og udvikling i 
Fredericia og giver samtidig den enkelte mulighed 
for personlig og faglig udvikling. Derfor har Uddan-
nelsesudvalget en målsætning om, at borgernes 
uddannelsesniveau skal løftes, og udviklingen går 

allerede i den rigtige retning. Samtidig er et bredt 
udbud af uddannelser med til at gøre Fredericia til 
en attraktiv kommune at bo i og flytte til. 

Uddannelsespolitikken er udtryk for en bred politisk
enighed i Fredericia Byråd om, at uddannelse er 
et fælles gode og en vigtig investering. Vi tror på, 
at den bedste vej til at nå vores mål er gennem et 
bredt samarbejde med eksisterende uddannelser 
og erhvervslivet, der efterspørger veluddannet og 
specialiseret arbejdskraft. 

Uddannelsesudvalget har med inputs fra Fredericia 
Uddannelsesråd og Studieforum revideret Uddan-
nelsespolitikken og formuleret den politiske retning 
for uddannelsesområdet fra 2021-2025.

På vegne af Uddannelsesudvalget i Fredericia 
Kommune

Pernelle Jensen

PERNELLE JENSEN 
Formand

INGER NIELSEN 
Næstformand

OLE STEEN HANSEN

ANETTE HYREJENSEN

TINA HORNE

Uddannelsesudvalget i Fredericia Kommune

Uddannelsespolitikken er en langsigtet udviklings- 
strategi for Fredericia. Uddannelsesudvalget vil formule-
re en række strategier og sætte gang i en række konkrete 
handlinger under de fire udviklingsspor:
 
  Flere uddannelser i Fredericia
  Flere faglærte i Fredericia 
  Uddannelsesvejledning i særklasse
  Udvikling af Studieby Fredericia
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FLERE UDDANNELSER 
I FREDERICIA

  VI VIL I TÆT DIALOG MED ERHVERVSLIVET 
OG DE FAGLIGE ORGANISATIONER arbejde 
for at tiltrække og udvikle de uddannelser, der 
matcher behovet for arbejdskraft. 

  VI ØNSKER AT STYRKE FREDERICIAS  
UDDANNELSESPROFIL INDENFOR STEAM 
OMRÅDERNE (Science, Technology, Engineering, 
Arts og Mathematics) og vil tage initiativ til nye 
stærke partnerskaber med nye og eksisterende 
uddannelsesinstitutioner om at udvikle uddan-
nelsestilbud og aktivt arbejde for at tiltrække 
nye uddannelser til Fredericia med denne profil.

  VI HAR ET SÆRLIGT FOKUS PÅ FREDERICIA 
KOMMUNES ROLLE SOM ARBEJDSGIVER  
og udnytte denne position til at tiltrække og 
udvikle uddannelser indenfor velfærdsområdet. 
Målet er at skabe flere uddannelsesmuligheder i 

Fredericia og samtidig at tage ansvar for uddan-
nelse af fremtidens ansatte i velfærdsområderne. 
Uddannelsesudvalget har et særligt fokus på 
videreudviklingen af trainee-læreruddannelsen i 
et samarbejde med UCL, men ønsker også at ud-
brede modellen til andre velfærdsuddannelser. 

  VI VIL ARBEJDE FOR AT TILTRÆKKE FLERE 
NYE UDDANNELSER og skabe et attraktivt 
uddannelsesmiljø ved at skabe et uddannelses-
campus i Kanalbyen - tæt på Maskinmesterskolen 
og Musicalakademiet.

UDVIKLINGSSPOR 
20212025

1

Vores overordnede uddannelsespolitiske ambition er, at understøtte udviklingen 
af vores eksisterende uddannelser og sammen med vores partnere på uddan-
nelsesområdet arbejde for at udvikle helt nye uddannelser i Fredericia
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EN UDDANNELSES
VEJLEDNING I SÆRKLASSE

FLERE FAGLÆRTE 
I FREDERICIA

 VI VIL SAMMEN MED VORES UNGDOMS
 UDDANNELSER SIKRE, at Fredericia opfylder  
 den nationale målsætning om, at 90 procent af 
 en ungdomsårgang skal gennemføre en 
 ungdomsuddannelse inden de fylder 25 år. De 
 gymnasiale uddannelser har stor tiltræknings-
 kraft på unge i dag og de løfter en stor indsats 
 for at opfylde denne målsætning samt giver de 
 mange unge en værdifuld almen dannelse. 

  VI VIL GENNEM UDDANNELSESVEJLEDNING 
SIKRE, at alle elever i udskolingen får indsigt i 
arbejdslivet. Vi ønsker, at alle unge i Fredericia 
Kommune skal have et godt afsæt for at vælge 
den ungdomsuddannelse, som er den rigtige for 
dem og flere skal vælge den rigtige ungdomsud-
dannelse første gang, så frafaldet fra ungdoms-
uddannelserne mindskes. 

  VI ØNSKER, AT DE UNGE GENNEM DERES 
SKOLETID FÅR VIDEN OM ARBEJDSLIVET, 
og dermed indsigt i sammenhængen mellem 
uddannelser og job. Her vil vi i regi af uddannel-
sesvejledningen udvikle et systematisk erhvervs-
praktikkoncept for eleverne i udskolingen, der 
udover at give eleverne oplevelser med arbejds-
livet også skal gøre eleverne bedre i stand til at 
vælge den rigtige ungdomsuddannelse første 
gang og introducere de unge til erhvervsuddan-
nelserne.

  VI VIL SAMMEN MED VORES LOKALE UNG
DOMSUDDANNELSER arbejde for at flere 
gennemfører deres ungdomsuddannelse og vi 
har et særligt fokus på at styrke samarbejdet 
om de elever som mistrives i deres uddannelse, 
så færre unge falder helt ud af uddannelses-
systemet, men genstarter på en anden 

ungdoms uddannelse. Her er det afgørende, at 
samarbejdet sikrer at unge, der ønsker at stop-
pe på en ungdomsuddannelse, vejledes over i 
en anden ungdomsuddannelse eller kommer i 
et vejledningsforløb i den kommunale ungeind-
sats. Ligeledes er det vigtigt, at vi i samarbejde 
med ungdomsuddannelserne skaber funda-
mentet for, at vores unge trives og indgår i gode 
fællesskaber.

  VI ØNSKER AT STYRKE SAMARBEJDET  
MED FORÆLDRENE om de unges uddannel-
sesvalg, og samarbejde om at skabe den gode 
overgang til ungdomsuddannelse og samtidig 
give forældre en større viden om valget af den 
rigtige ungdomsuddannelse. Fredericias uddan-
nelsesvejledning skal give forældrene overblik 
over krav og muligheder, så de kan støtte deres 
barn bedst muligt.

 
  VI VIL SAMMEN MED SOCIAL OG  

BESKÆFTIGELSESUDVALGET OG BØRNE  
OG SKOLEUDVALGET sikre et tæt og koordi-
neret samarbejde om de unge, der ikke går den 
lige vej fra folkeskole til ungdomsuddannelse. Vi 
vil sikre et godt fundament for den kommunale 
ungeindsats (KUI) og arbejdet med den gruppe 
af unge, der hverken har en uddannelse eller en 
fast tilknytning til arbejdsmarkedet. Vi ønsker i 
den forbindelse, at FGU skal være et tilbud, der 
kvalificerer den unge til at vælge en ungdoms
uddannelse, men også fagligt og socialt tror på 
sig selv og evnen til at tage en uddannelse.

  VI VIL UDFOLDE STRATEGIEN OM ”FLERE 
UNGE FAGLÆRTE I FREDERICIA” gennem et 
stærkt lokalt partnerskab med vores erhvervs-
uddannelser. Vi vil sammen med partnerskabet 
arbejde for at skabe én af Danmarks stærkeste 
erhvervsuddannelsesbyer - både når det gælder 
rekruttering til og gennemførsel af erhvervsud-
dannelserne. Partnerskabet skal bygge videre 
på det stærke fundament, Fredericia står på 
og skal løbende formulere lokale strategier og 
sætte gang i konkrete indsatser.

  VI ØNSKER, AT FREDERICIA SKAL TILBYDE  
DE ERHVERVSUDDANNELSER, SOM DE UNGE 
EFTERSPØRGER og den faglærte arbejdskraft, 
som erhvervslivet efterspørger. Vi skal styrke 
attraktiviteten af vores lokale erhvervsuddan-
nelser, så vi kan tiltrække endnu flere unge fra 
Fredericia og resten af Danmark. Det politiske 
mål er, at Fredericia fortsat skal være en af 
Danmarks bedste til at rekruttere til erhvervsud-
dannelserne, og endnu flere af Fredericias unge 
under 30 år skal vælge en erhvervsuddannelse. 
Rekrutteringsindsatsen skal fokusere på unge 
i grundskolen, unge der afslutter en gymnasial 
uddannelse og unge udenfor arbejdsmarkedet.

  VI VIL SAMMEN MED PARTNERSKABET arbej-
de for, at flere unge gennemfører en erhvervsud-
dannelse, og den lokale ambition er, at Fredericia 
skal udvikle sig bedre end landsgennemsnittet. 
Vi vil sætte et særligt fokus på alle elevers trivsel 
på erhvervsuddannelserne og fortsætte det 
gode samarbejde med virksomhederne, så de 
efterspurgte elevpladser stilles til rådighed for 
eleverne. Den fælles målsætning er at styrke 
elevernes trivsel og tilfredshed med deres er-
hvervsuddannelse samt det fælles tværgående 
uddannelsesmiljø, så vi reducerer omvalg og fra-
fald på erhvervsuddannelserne. Denne indsats 
skal understøttes af uddannelsesvejledning og 

den kommunale ungeindsats, der skal styrke 
samarbejdet omkring alle vores unge.

  VI VIL FORTSAT UDVIKLE FREDERICIAS 10. 
KLASSES TILBUD og sikre, at 10 énde årgang  
er et attraktivt tilbud for de unge, der efter  
folkeskolen søger yderligere afklaring omkring 
deres valg af ungdomsuddannelse. Her vil vi  
arbejde for, at den 10 énde klasse introducerer 
de unge til de mange karrieremuligheder indenfor 
erhvervsuddannelserne.

  VI VIL STYRKE BÜLOWS MAKERSPACE OG 
BYG & HYG, så endnu flere af vores borgere, 
iværksættere og virksomheder bliver introduceret 
til fremtidens teknologier. Vi ønsker fortsat, at 
Bülows Makerspace og Byg & Hyg skal være et 
attraktivt læringstilbud til kommunens grund-
skoler og vil arbejde på et tættere samarbejde 
med vores ungdomsuddannelser og de  
videregående uddannelser. 

  VI VIL SAMMEN MED SENIOR OG HANDI
CAPUDVALGET udvikle strategien for ”Hænder 
Nok på social- og sundhedsområdet” og sammen 
uddanne og kvalificere personale til dette store 
velfærdsområde. Her er fokus på rekruttering 
og en styrket indsats for fastholde eleverne i 
uddannelse og praktikken samt videreudviklingen 
af afkortede grundforløb sammen med SOSU- 
skolen. Vi vil udvide Hænder Nok Projektet til 
det øvrige velfærdsområde og i tæt samarbejde 
med de gymnasiale uddannelser og professi-
onsuddannelser sikre uddannelse og rekrutte-
ring af eksempelvis sygeplejersker, pædagoger 
og lærere.

  VI VIL FORTSÆTTE DEN VEDTAGNE STRATEGI 
om at øge antallet af elever og studerende i 
Fredericia Kommune, samt afsøge mulighederne 
for etablering af kombinationsaftaler.
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Uddannelsesudvalget har løbende investeret i uddannelsesvejledningen 
i Fredericia Kommune og i dag får alle unge uddannelsesvejledning – uanset 
om den unge er uddannelsesparat eller ikke-uddannelsesparat. Den markante 
investering, politisk fokus på området og en fremragende arbejdsindsats fra 
dygtige ledere og medarbejdere om uddannelsesvejledning har placeret  
Fredericia som én af Danmarks mest ambitiøse kommuner, hvad angår vejled-
ning om uddannelse og karriere til vores unge. 

Arbejdet med at uddanne flere unge faglærte i Fredericia er en vigtig sam-
fundsmæssig opgave, som står højt på den uddannelsespolitiske dagsorden 
i Fredericia. Uddannelsesudvalget har formuleret en strategi ”Flere unge 
faglærte i Fredericia”, der fastsætter ambitiøse lokale målsætninger med 
udgangspunkt i Fredericias stærke fundament for erhvervsuddannelser, en 
uddannelsesvejledning i særklasse og vores potentiale for udvikling.

6

UDDANNELSESPOLITIK 2021-2025

7

FREDERICIA KOMMUNE | BYRÅDET 



STUDIEBY FREDERICIA  
– ET ATTRAKTIVT  
UDDANNELSESMILJØ 

  VI ØNSKER AT SKABE ET ATTRAKTIVT  
UDDANNELSESMILJØ på tværs af vores mange 
uddannelser med fokus på høj trivsel, faglighed 
og medindflydelse for vores unge. Et attraktivt 
uddannelsesmiljø er både afgørende for at 
kunne tiltrække nye elever og studerende, men 
også for at værne om de unge, som allerede har 
påbegyndt deres uddannelsesrejse i Fredericia.

  VI VIL ARBEJDE FOR AT ETABLERE ET  
CAMPUS I KANALBYEN, der skal skabe et  
sammenhængende ungdoms- og uddannelses-
miljø i midtbyen. Et uddannelsescampus skal 
sikre en større synergi mellem uddannelser, 
udbud af studieboliger og samle relevante tilbud 
til de unge. Vi ønsker, at campus skal skabe 
rammerne for nye læringsformer og udviklingen 
af fremtidens kompetencer samt et fantastisk 
uddannelses- og studiemiljø for de studerende. 
Vi ønsker, at Campus skal være en aktiv del af en 
levende midtby og bidrage til midtbyens fortsatte 
udvikling. 

  VI VIL INVESTERE I UDVIKLINGEN AF  
STUDIEFORUM og sikre, at de unge får med-
indflydelse på udviklingen af Fredericia som 
studieby og fortsat kan skabe fællesskab på 
tværs af uddannelserne. Vi ønsker, at Studieby 
Fredericia sammen med Studieforum udvikler 
faglige, sociale og kulturelle tilbud, som ruster 
de unge til fremtidens arbejdsmarked. 

  VI ØNSKER, AT TEKNOLOGIVÆRKSTEDET 
BÜLOWS MAKERSPACE skal medvirke til at 
ruste vores unge til fremtidens arbejdsmarked 
indenfor it, teknologi og science. Fremtidens 
makerspace tænkes sammen med et uddan-
nelsescampus, hvor teknologi, science og 
entreprenørskab skal skabe fællesskab mellem 
alle uddannelsestrin- og niveauer. Fremtidens 
makerspace er de unges teknologiværksted, 
hvor drømme og idéer afprøves og bliver til 
virkelighed. 
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Fredericia er i dag en attraktiv uddannelsesby med en lang række uddannel-
ser og ambitiøse uddannelsesinstitutioner, som gør en stor indsats for at ud-
danne og kompetenceudvikle Fredericias borgere. Studiebyen Fredericia skal 
udvikles i tæt dialog med vores unge i Studieforum, hvor unge på tværs af 
uddannelsesinstitutioner mødes i nye fællesskaber og skaber sammenhæng 
på tværs af uddannelserne.
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